

[Prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)

1. [Prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)



Adevenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul de astăzi al instituției.

Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit, în cadrul unui eveniment cu înaltă încărcătură academică și emoțională, prin care Universitatea Politehnica Timișoara și-a exprimat recunoștința față de unul dintre profesorii care au contribuit esențial la prestigiul și dezvoltarea instituției.

În cadrul Laudatio, conf.univ.dr.ing. Ciprian Șorândaru, decanul Facultății de Inginerie Electrică și Energetică, a evocat personalitatea profesorului Biriescu – un cercetător vizionar, formator de generații, autor al unor lucrări de referință și coordonator al Laboratorului de testare a mașinilor electrice, realizat printr-un program finanțat de Banca Mondială.

Conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, prezent la eveniment, a declarat că decernările de titluri de acest fel au o încărcătură deosebită la UPT: „Dincolo de spirit și de ziduri, Politehnica se poate mândri și cu profesorii pe care i-a avut și îi are. Profesorul Biriescu e un simbol, un profesor dedicat școlii, foarte implicat în ceea ce face, exigent, cu valori morale puternice, un adevărat stâlp al Politehnicii”.

Împreună cu conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, rectorul Politehnicii timișorene, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, i-a decernat profesorului Biriescu placheta de Profesor Emerit „în semn de respect și recunoaștere pentru rezultatele remarcabile obținute de-a lungul întregii cariere în activitatea științifică, didactică și managerială derulată în cadrul universității.”

În prelegerea care a urmat, susținută chiar de prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, acesta a realizat o adevărată incursiune în timp, evocând orașul natal, Reșița, anii de școală, perioada studenției la Facultatea de Electrotehnică a Politehnicii timișorene, stagiatura la UCM Reșița, profesorii care l-au marcat, cărțile care l-au inspirat, activitatea didactică și de cercetare.

2. [Prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)



A devenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul de astăzi al instituției.

Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit, în cadrul unui eveniment cu înaltă încărcătură academică și emoțională, prin care Universitatea Politehnică Timișoara și-a exprimat recunoștința față de unul dintre profesorii care au contribuit esențial la prestigiul și dezvoltarea instituției.

În cadrul Laudatio, conf.univ.dr.ing. Ciprian Șorândaru, decanul Facultății de Inginerie Electrică și Energetică, a evocat personalitatea profesorului Biriescu – un cercetător vizionar, formator de generații, autor al unor lucrări de referință și coordonator al Laboratorului de testare a mașinilor electrice, realizat printr-un program finanțat de Banca Mondială.

Conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, prezent la eveniment, a declarat că decernările de titluri de acest fel au o încărcătură deosebită la UPT: „Dincolo de spirit și de ziduri, Politehnica se poate mândri și cu profesorii pe care i-a avut și îi are. Profesorul Biriescu e un simbol, un profesor dedicat școlii, foarte implicat în ceea ce face, exigent, cu valori morale puternice, un adevărat stâlp al Politehnicii”.

Împreună cu conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, rectorul Politehnicii timișorene, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, i-a decernat profesorului Biriescu placheta de Profesor Emerit „în semn de respect și recunoaștere pentru rezultatele remarcabile obținute de-a lungul întregii cariere în activitatea științifică, didactică și managerială derulată în cadrul universității.”

În prelegerea care a urmat, susținută chiar de prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, acesta a realizat o adevărată incursiune în timp, evocând orașul natal, Reșița, anii de școală, perioada studenției la Facultatea de Electrotehnică a Politehnicii timișorene, stagiatura la UCM Reșița, profesorii care l-au marcat, cărțile care l-au inspirat, activitatea didactică și de cercetare.

În încheiere, felicitări și cuvinte de apreciere la adresa prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu au fost adresate de prieteni, colegi și colaboratori prezenți la eveniment.

3. [Prof. univ. dr. ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)



Banatul Azi
Libertatea începe în vest!

A devenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul de astăzi al instituției.

Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit, în cadrul unui eveniment cu înaltă încărcătură academică și emoțională, prin care Universitatea Politehnica Timișoara și-a exprimat recunoștința față de unul dintre profesorii care au contribuit esențial la prestigiul și dezvoltarea instituției.

În cadrul Laudatio, conf. univ. dr. ing. Ciprian Șorândaru, decanul Facultății de Inginerie Electrică și Energetică, a evocat personalitatea profesorului Biriescu – un cercetător vizionar, formator de generații, autor al unor lucrări de referință și coordonator al Laboratorului de testare a mașinilor electrice, realizat printr-un program finanțat de Banca Mondială.

Conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, prezent la eveniment, a declarat că decernările de titluri de acest fel au o încărcătură deosebită la UPT: „Dincolo de spirit și de ziduri, Politehnica se poate mândri și cu profesorii pe care i-a avut și îi are. Profesorul Biriescu e un simbol, un profesor dedicat școlii, foarte implicat în ceea ce face, exigent, cu valori morale puternice, un adevărat stâlp al Politehnicii”.

Împreună cu conf. univ. dr. mat. Liviu Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, rectorul Politehnicii timișorene, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, i-a decernat profesorului Biriescu placheta de Profesor Emerit „în semn de respect și recunoaștere pentru rezultatele remarcabile obținute de-a lungul întregii cariere în activitatea științifică, didactică și managerială derulată în cadrul universității.”

În prelegerea care a urmat, susținută chiar de prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, acesta a realizat o adevărată incursiune în timp, evocând orașul natal, Reșița, anii de școală, perioada studenției la Facultatea de Electrotehnică a Politehnicii timișorene, stagiatura la UCM Reșița, profesorii care l-au marcat, cărțile care l-au inspirat, activitatea didactică și de cercetare.

În încheiere, felicitări și cuvinte de apreciere la adresa prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu au fost adresate de prieteni, colegi și colaboratori prezenți la eveniment.

4. [Prof. univ. dr. ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)

Salut Timișoara Universitatea Politehnica Timișoara a dezvoltat o tradiție de a onora cadrele didactice valoroase cu ocazia aniversărilor sale. Aceste distincții subliniază contribuția semnificativă a acestor profesori la creșterea prestigiului universității.

Distincții deosebite în 2023

Anul acesta, titlul de Profesor Emerit a fost acordat profesorului Marius Biriescu de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică. Ceremonia a fost deosebită, având o încărcătură academică și emoțională profundă, demonstrând recunoștința Universității Politehnica Timișoara pentru contribuția acestuia la dezvoltarea instituției.

Evocarea Personalității Profesorului Biriescu

În cadrul Laudatio, conf.univ.dr.ing. Ciprian Șorândaru, decanul facultății, a subliniat meritele profesorului Biriescu. Acesta a fost descris ca un cercetător inovativ și un mentor al numeroaselor generații, având la activ lucrări de referință și coordonarea Laboratorului de testare a mașinilor electrice, proiect ce a beneficiat de finanțare din partea Băncii Mondiale.

Opinie a Rectorului UPT

Conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, a exprimat importanța acestor distincții, afirmând: „Politehnica se mândrește, nu doar cu clădirile sale, ci și cu profesorii care i-au fost și îi sunt alături. Profesorul Biriescu este un simbol al devotamentului, fiind un stâlp al instituției.”

Onorarea Profesorului Biriescu

În cadrul ceremoniei, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, însoțit de conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, i-a acordat profesorului Biriescu placheta de Profesor Emerit. Aceasta a fost oferită „în semn de respect și recunoaștere pentru realizările remarcabile pe parcursul carierei sale în domeniul științific, didactic și managerial.”

Incursiune în Viața Profesorului Biriescu

Ulterior, profesorul Marius Biriescu a susținut o prelegere, în care a realizat o călătorie în timp. El a evocat orașul său natal, Reșița, anii de școală, studenția la Facultatea de Electrotehnică a Politehnicii, stagiul la UCM Reșița, profesorii care l-au influențat, lecturile care l-au inspirat și activitatea sa academică.

Aprecieri din partea Comunității Academice

Mai mulți prieteni, colegi și colaboratori prezenți au adresat felicitări și cuvinte de apreciere profesorului Marius Biriescu, recunoscând impactul său asupra comunității academice și asupra elevilor săi.

Informațiile din acest articol pot fi preluate de alte publicații online, dar cu limita de 500 de caractere și cu citarea sursei. Acordarea de drepturi de autor este reglementată prin Legea 8/1996.

5. [Prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)



Ce ziar doriți ? A devenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul de astăzi al instituției. Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit, în cadrul unui eveniment cu înaltă încărcătură academică și emoțională, prin care Universitatea Politehnica Timișoara și-a exprimat recunoștința față de unul dintre profesorii care au contribuit esențial la prestigiul și dezvoltarea instituției. În cadrul Laudatio, conf.univ.dr.ing. Ciprian Șorândaru, decanul Facultății de Inginerie Electrică și Energetică, a evocat personalitatea profesorului Biriescu – un (...)

6. [Prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)



A devenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul de astăzi al instituției. Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de

Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit, în cadrul unui eveniment cu înaltă încărcătură academică și emoțională, prin care Universitatea Politehnică Timișoara și-a exprimat recunoștința față de unul dintre profesorii care au contribuit esențial la prestigiul și dezvoltarea instituției.

În cadrul Laudatio, conf.univ.dr.ing. Ciprian Șorândaru, decanul Facultății de Inginerie Electrică și Energetică, a evocat personalitatea profesorului Biriescu – un cercetător vizionar, formator de generații, autor al unor lucrări de referință și coordonator al Laboratorului de testare a mașinilor electrice, realizat printr-un program finanțat de Banca Mondială.

Conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, prezent la eveniment, a declarat că decernările de titluri de acest fel au o încărcătură deosebită la UPT: 'Dincolo de spirit și de ziduri, Politehnica se poate mândri și cu profesorii pe care i-a avut și îi are. Profesorul Biriescu e un simbol, un profesor dedicat școlii, foarte implicat în ceea ce face, exigent, cu valori morale puternice, un adevărat stâlp al Politehnicii'.

Împreună cu conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, rectorul Politehnicii timișorene, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, i-a decernat profesorului Biriescu placheta de Profesor Emerit 'în semn de respect și recunoaștere pentru rezultatele remarcabile obținute de-a lungul întregii cariere în activitatea științifică, didactică și managerială derulată în cadrul universității.'

În prelegerea care a urmat, susținută chiar de prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, acesta a realizat o adevărată incursiune în timp, evocând orașul natal, Reșița, anii de școală, perioada studenției la Facultatea de Electrotehnică a Politehnicii timișorene, stagiatura la UCM Reșița, profesorii care l-au marcat, cărțile care l-au inspirat, activitatea didactică și de cercetare.

În încheiere, felicitări și cuvinte de apreciere la adresa prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu au fost adresate de prieteni, colegi și colaboratori prezenți la eveniment.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

7. [Prof. univ. dr. ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)

Ziare *AZ*.ro

A devenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul de astăzi al instituției. Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit, [8230;] Articolul Prof. univ. dr. ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara apare prima dată în Opinia Timisoarei.

8. [Prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)

Accent Media

A devenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul de astăzi al instituției.

Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit, în cadrul unui eveniment cu înaltă încărcătură academică și emoțională, prin care Universitatea Politehnica Timișoara și-a exprimat recunoștința față de unul dintre profesorii care au contribuit esențial la prestigiul și dezvoltarea instituției.

În cadrul Laudatio, conf.univ.dr.ing. Ciprian Șorândaru, decanul Facultății de Inginerie Electrică și Energetică, a evocat personalitatea profesorului Biriescu – un cercetător vizionar, formator de generații, autor al unor lucrări de referință și coordonator al Laboratorului de testare a mașinilor electrice, realizat printr-un program finanțat de Banca Mondială.

Conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, prezent la eveniment, a declarat că decernările de titluri de acest fel au o încărcătură deosebită la UPT: „Dincolo de spirit și de ziduri, Politehnica se poate mândri și cu profesorii pe care i-a avut și îi are. Profesorul Biriescu e un simbol, un profesor dedicat școlii, foarte implicat în ceea ce face, exigent, cu valori morale puternice, un adevărat stâlp al Politehnicii”.

Împreună cu conf.univ.dr.mat. Liviu Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, rectorul Politehnicii timișorene, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, i-a decernat profesorului Biriescu placheta de Profesor Emerit „în semn de respect și recunoaștere pentru rezultatele remarcabile obținute de-a lungul întregii cariere în activitatea științifică, didactică și managerială derulată în cadrul universității.”

În prelegerea care a urmat, susținută chiar de prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, acesta a realizat o adevărată incursiune în timp, evocând orașul natal, Reșița, anii de școală, perioada studenției la Facultatea de Electrotehnică a Politehnicii timișorene, stagiatura la UCM Reșița, profesorii care l-au marcat, cărțile care l-au inspirat, activitatea didactică și de cercetare.

În încheiere, felicitări și cuvinte de apreciere la adresa prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu au fost adresate de prieteni, colegi și colaboratori prezenți la eveniment.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnică Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

9. [Aniversarea Universității Politehnice pe mai multe paliere: un nou titlu de profesor emerit](#)



Luna noiembrie este lună aniversară la Universitatea Politehnică din Timișoara și se organizează evenimente pe bandă rulantă. Unul dintre ele a fost și cel de acordare a titlului de profesor emerit lui Marius Biriescu, cadru didactic la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică.

Reșițean de origine, Marius Biriescu a absolvit Facultatea de Electrotehnică și a făcut stagiul la UCMR, în orașul natal. Cuvântul de introducere al ceremoniei l-a rostit Ciprian Șorândaru, decanul Facultății de Inginerie Electrică și Energetică. Apoi, a luat cuvântul rectorul Florin Drăgan. „Dincolo de spirit și de ziduri, Politehnica se poate mândri și cu profesorii pe care i-a avut și îi are. Profesorul Biriescu e un simbol, un profesor dedicat școlii, foarte implicat în ceea ce face, exigent, cu valori morale puternice, un adevărat stâlp al Politehnicii”, a punctat rectorul.

Președintele Senatului Liviu Cădariu Brăiloiu i-a decernat titlul „în semn de respect și recunoaștere pentru rezultatele remarcabile obținute de-a lungul întregii cariere în activitatea științifică, didactică și managerială derulată în cadrul universității”. Ceremonia s-a finalizat cu mulțumirile lui Marius Biriescu.

10. [Prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)



A devenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul de astăzi al instituției.

Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit, în cadrul unui eveniment cu înaltă încărcătură academică și

emoțională, prin care Universitatea Politehnică Timișoara și-a exprimat recunoștința față de unul dintre profesorii care au contribuit esențial la prestigiul și dezvoltarea instituției.

În cadrul Laudatio, conf.univ.dr.ing. Ciprian Șorândaru, decanul Facultății de Inginerie Electrică și Energetică, a evocat personalitatea profesorului Biriescu – un cercetător vizionar, formator de generații, autor al unor lucrări de referință și coordonator al Laboratorului de testare a mașinilor electrice, realizat printr-un program finanțat de Banca Mondială.

Conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnică Timișoara, prezent la eveniment, a declarat că decernările de titluri de acest fel au o încărcătură deosebită la UPT: „Dincolo de spirit și de ziduri, Politehnica se poate mândri și cu profesorii pe care i-a avut și îi are. Profesorul Biriescu e un simbol, un profesor dedicat școlii, foarte implicat în ceea ce face, exigent, cu valori morale puternice, un adevărat stâlp al Politehnicii”.

Împreună cu conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, rectorul Politehnicii timișorene, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, i-a decernat profesorului Biriescu placheta de Profesor Emerit „în semn de respect și recunoaștere pentru rezultatele remarcabile obținute de-a lungul întregii cariere în activitatea științifică, didactică și managerială derulată în cadrul universității.”

În prelegerea care a urmat, susținută chiar de prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, acesta a realizat o adevărată incursiune în timp, evocând orașul natal, Reșița, anii de școală, perioada studenției la Facultatea de Electrotehnică a Politehnicii timișorene, stagiatura la UCM Reșița, profesorii care l-au marcat, cărțile care l-au inspirat, activitatea didactică și de cercetare.

În încheiere, felicitări și cuvinte de apreciere la adresa prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu au fost adresate de prieteni, colegi și colaboratori prezenți la eveniment.

11. [Prof. univ. dr. ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)



A devenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul de astăzi al instituției.

Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit, în cadrul unui eveniment cu înaltă încărcătură academică și emoțională, prin care Universitatea Politehnică Timișoara și-a exprimat recunoștința față de unul dintre profesorii care au contribuit esențial la prestigiul și dezvoltarea instituției.

În cadrul Laudatio, conf.univ.dr.ing. Ciprian Șorândaru, decanul Facultății de Inginerie Electrică și Energetică, a evocat personalitatea profesorului Biriescu – un cercetător vizionar, formator de generații, autor al unor lucrări

de referință și coordonator al Laboratorului de testare a mașinilor electrice, realizat printr-un program finanțat de Banca Mondială.

Conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, prezent la eveniment, a declarat că decernările de titluri de acest fel au o încărcătură deosebită la UPT: „Dincolo de spirit și de ziduri, Politehnica se poate mândri și cu profesorii pe care i-a avut și îi are. Profesorul Biriescu e un simbol, un profesor dedicat școlii, foarte implicat în ceea ce face, exigent, cu valori morale puternice, un adevărat stâlp al Politehnicii”.

Împreună cu conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, rectorul Politehnicii timișorene, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, i-a decernat profesorului Biriescu placheta de Profesor Emerit „în semn de respect și recunoaștere pentru rezultatele remarcabile obținute de-a lungul întregii cariere în activitatea științifică, didactică și managerială derulată în cadrul universității.”

În prelegerea care a urmat, susținută chiar de prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, acesta a realizat o adevărată incursiune în timp, evocând orașul natal, Reșița, anii de școală, perioada studenției la Facultatea de Electrotehnică a Politehnicii timișorene, stagiatura la UCM Reșița, profesorii care l-au marcat, cărțile care l-au inspirat, activitatea didactică și de cercetare.

12. [Prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al UPT](#)



A devenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul instituției. Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit. Conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, prezent la eveniment, a declarat că decernările de titluri de acest fel au o încărcătură deosebită la UPT: „Dincolo de spirit și de ziduri, Politehnica se poate mândri și cu profesorii pe care i-a avut și îi are. Profesorul Biriescu e un simbol, un profesor dedicat școlii, foarte implicat în ceea ce face, exigent, cu valori morale puternice, un adevărat stâlp al Politehnicii”. Florin Drăgan i-a decernat placheta de Profesor Emerit „în semn de respect și recunoaștere pentru rezultatele remarcabile obținute de-a lungul întregii cariere în activitatea științifică, didactică și managerială derulată în cadrul universității.” Prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu a realizat o adevărată incursiune în timp, evocând orașul natal, Reșița, anii de școală, perioada studenției la Facultatea de Electrotehnică a Politehnicii timișorene, stagiatura la UCM Reșița, profesorii care l-au marcat, cărțile care l-au inspirat, activitatea didactică și de cercetare.

13. [Prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, Profesor Emerit al Universității Politehnica Timișoara](#)



AGENTIA NAȚIONALĂ DE PRESĂ
AGERPRES
Actualizează lumea.

A devenit deja o tradiție de a răsplăti, cu ocazia aniversării Universității Politehnica Timișoara, cadre didactice de mare valoare, care și-au adus o contribuție însemnată la prestigiul de astăzi al instituției.

Tradiția a continuat și în acest an, profesorului Marius Biriescu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică, fiindu-i conferit titlul de Profesor Emerit, în cadrul unui eveniment cu înaltă încărcătură academică și emoțională, prin care Universitatea Politehnică Timișoara și-a exprimat recunoștința față de unul dintre profesorii care au contribuit esențial la prestigiul și dezvoltarea instituției.

În cadrul Laudatio, conf.univ.dr.ing. Ciprian Șorândaru, decanul Facultății de Inginerie Electrică și Energetică, a evocat personalitatea profesorului Biriescu - un cercetător vizionar, formator de generații, autor al unor lucrări de referință și coordonator al Laboratorului de testare a mașinilor electrice, realizat printr-un program finanțat de Banca Mondială.

Conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, prezent la eveniment, a declarat că decernările de titluri de acest fel au o încărcătură deosebită la UPT: 'Dincolo de spirit și de ziduri, Politehnica se poate mândri și cu profesorii pe care i-a avut și îi are. Profesorul Biriescu e un simbol, un profesor dedicat școlii, foarte implicat în ceea ce face, exigent, cu valori morale puternice, un adevărat stâlp al Politehnicii'.

Împreună cu conf.univ.dr.mat. Liviu Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, rectorul Politehnicii timișorene, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, i-a decernat profesorului Biriescu placheta de Profesor Emerit 'în semn de respect și recunoaștere pentru rezultatele remarcabile obținute de-a lungul întregii cariere în activitatea științifică, didactică și managerială derulată în cadrul universității.'

În prelegerea care a urmat, susținută chiar de prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu, acesta a realizat o adevărată incursiune în timp, evocând orașul natal, Reșița, anii de școală, perioada studenției la Facultatea de Electrotehnică a Politehnicii timișorene, stagiatura la UCM Reșița, profesorii care l-au marcat, cărțile care l-au inspirat, activitatea didactică și de cercetare.

În încheiere, felicitări și cuvinte de apreciere la adresa prof.univ.dr.ing. Marius Biriescu au fost adresate de prieteni, colegi și colaboratori prezenți la eveniment.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 - Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și

sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.